

BLIS-07

December – Examination 2022

Bachelor of Library and Information Science Examination

Reference and Information Services

(संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ)

Paper : BLIS-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BLIS-07 / 7

(1)

TR-530 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What type of information source is 'Research Journal' ?

'रिसर्च जर्नल' किस प्रकार का सूचना स्रोत है ?

(ii) Name any two Tertiary information sources.

किन्हीं दो तृतीयक सूचना स्रोतों के नाम लिखिए।

(iii) Write the full form of CAS and SDI.

CAS और SDI का पूर्ण रूप लिखिए।

(iv) Mention two requirements of information service in a library.

पुस्तकालय में सूचना सेवा की दो आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए।

BLIS-07 / 7

(2)

TR-530

(v) Mention any *two* characteristics of information.

सूचना की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(vi) What is Ready Reference Service ?

प्रस्तुत संदर्भ सेवा क्या है ?

(vii) Explain long range reference service.

दीर्घ संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain different secondary sources of information with examples.

सूचना के विभिन्न द्वितीयक स्रोतों को उदाहरण सहित समझाइए।

3. Differentiate between pre-coordinate and post-coordinate indexing.

पूर्व-समन्वय और पश्च-समन्वय अनुक्रमण के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the importance of Documentation Centres.

प्रलेखन केन्द्रों के महत्व पर चर्चा कीजिए।

5. Explain the need of CAS in University Library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय में CAS की आवश्यकता को समझाइए।

6. Mention the functions of Reference work.

संदर्भ कार्य के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

7. Discuss the need and purpose of indexing.

अनुक्रमण की आवश्यकता और उद्देश्य पर चर्चा कीजिए।

8. Enumerate the duties of information personnel.

सूचना कर्मियों के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

9. Mention the reference service in a public library.

सार्वजनिक पुस्तकालय में संदर्भ सेवा का उल्लेख कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define Information. Discuss its characteristics and usefulness in a university library.

सूचना को परिभाषित कीजिए। विश्वविद्यालयीन पुस्तकालय में इसकी विशेषताओं और उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

11. Explain 'Reference Service' in the context of Dr. S.R. Ranganathan's five laws of library science.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन के पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों के संदर्भ में 'संदर्भ सेवा' की व्याख्या कीजिए।

12. Define Abstract. Discuss its need, objectives and types. Also explain any *one* abstracting journal.

सार को परिभाषित कीजिए। इसकी आवश्यकता, उद्देश्यों तथा प्रकारों की चर्चा कीजिए। किसी **एक** सार पत्रिका की व्याख्या भी कीजिए।

13. What do you understand by User Education ?

Discuss its need and various methods of user education programme.

उपयोक्ता शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता और उपयोक्ता शिक्षा कार्यक्रम की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।